Ut Augustin⁹ Britonū ep̄os p̄ pace
catholica etiā miraculo celesti corā eis fa-
cto monuerit: q̄ v̄e illos sp̄ementes v̄lto
secuta sit. Caplin. II.

Posteā Augustinus adiutorio
v̄sus Edilbercht regis: cōuo-

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

or sf. 10. 29. ad mod.
cauit ad suum colloquū episcopos siue
doctores p̄tine britonū prouincie: in lo
co ubi vsq; hodie lingua angloꝝ saxonū
appellatur: cep̄tq; eis fraterna admōnī
tione suadere: vt pace catholica secū ha
bita cōmūnem euāgelizandī gentib; pro
domino laborem susciperent. Non enim
pasche diei dominicū suo tempore: sed
a. xliij. vsq; vicesimā lunam obseruabāt.
Que computatio. lxxliij. annorū circū
lo cōtinet. S; 2 alia plurima vnitat ec
clesiastice contraria facebant. Qui cū lo
ga disputatione habita: neq; p̄cib; ne
q; hortamentis: neq; increpatōib; Au
gustini ac doctorū eius assensū p̄bere vo
luissent: sed suas potius traditōnes vni
uersiq; p̄ orbē. x̄sibi in christo cōcordant
ecclesijs p̄ferrent: sanctus pater Augusti
nus hūc laboriosus ac longi certaminis fi
nem fecit vt diceret. Obsecremus deū q̄
habitare facit vnanimis in domo patris
sui: vt ip̄e nobis insinuare celestib; signis
dignetur: que sequenda traditio: quibus
sit vijs ad ingressum regni illius p̄peran
dum. Adhucatur aliquis eger 2 per cul
p̄ces fuerit curatus huius fides 2 op̄atio
deo deuota atq; omnib; sequenda creda
tur. Qd̄ cum aduersarij inuiri lz concede
rent: allatus est quidaz de genere angloꝝ
oculorū luce p̄luatus: qui cum oblat
britonū sacerdotibus nil curatiōis vl
nationis horū ministerio p̄ciperet. tan
dem Augustinus iusta necessitate cōpil
sus flectit genua ad patrem dñi nostri iesu
christi: deprecās vt visum ceco que am
serat restitueret: 2 per illuminationē vni
hominis corporalē in plurimorū corda
fidelit; spiritalis gratia lucem accederet
Nec mora illuminatur cecus: ac ver^o sū
me lucis p̄eco ab omnib; p̄dicatur Au
gustinus: Tum britones confitent̄ q̄dcz
intellexisse seueraz esse v̄tam iusticie quā
p̄dicat Augustinus: sed nō se posse abs
q; suorū consensu ac licentia p̄scis abdi
care moribus. Unde postulabāt vt secū
do sinodus pluribus aduenientib; fieret
Que cum esset statuta: venerūt vt p̄hibēt
vij. britonum episcopi 2 plures viri do
ctissimi maxime de nobilissimo. eorū mo
nasterio qd̄ vocatur lingua angloꝝ bar

chofnaburg: cui tēpore hoc Dinoth ab
bas p̄fuisse narratur: qui ad p̄fatum sc̄ri
conclsum venerunt primo ad quendam
virum sanctū ac prudentē: qui apud eos
ana choritica ducere solebat vitā: cōsulē
tes an ad p̄dicationē Augustini suas de
serere traditōnes deberēt. Qui respōde
bat si homo dei est: sequimini illū. Dixer
unt et vnde hoc possumus p̄bare? At il
le. Dominus inquit ait. Tollite iugū meuz
super vos: et discite a me quia mitis sum
2 humilis corde. Si ergo Augustinus ille
mitis est 2 humilis corde: credibile est qz
iugum christi 2 ip̄e portet: 2 vobis portā
dum offerat. Sin autē ac sup̄bis est cō
stat: qz non est de deo: neq; no bis ei^o ser
mo curandus. Qui rursus atebāt. Et vnde
vel hoc dinoscere valeim^o? Procurete
inquit vt ip̄e p̄tor: cuz suis ad locū synodi
adueniat: 2 si vobis appropinquantib; al
surrexerit scientes qz famulus christi est:
obtempanter illi audite. Sin autē vos
sp̄cuerit: nec eorā vobis assurgere volue
rit: cum sitis numero plures: 2 ip̄e sp̄erna
tur a vobis. Fecerūt vt dixerat. Factum
est vt venētib; illis sederet Augustinus
in sella. Qd̄ illi videntes moꝝ in trā versū
sūt. eūq; notantes sup̄bie cunctis que di
cebat contradicere laborabant. Dicebat
autē eis qd̄ in multis q̄dem nostre p̄sue
tudini: imo vniuersis ecclesie cōtrarie ge
ritis: 2 nunc si in his trib; his mis̄i obtē
perare vultis vt pascha suo tempore cele
bretis. vt ministeriū baptizandi quo deo
renascimur iuxta moꝝ romane sancte ec
clesie 2 ap̄lice compleatis: vt gēt angloꝝ
rum vna nobiscū verbum dei p̄dicetis. ce
tera que agitis quibus moribus n̄ris con
traria: equanimiter cuncta tolerabimus.
At illi nil horū se facturos: neq; illum p̄
archiepo habituros esse respōdebāt. Co
ferētes ad inuicē qz si modo nobis assur
gere noluit: quāto magis si ei subdī cepe
rimus: iam nos p̄ nihilo cōtemnet. Qui
bus vir dñi Augustinus fertur minitās p̄
dicisse qz si pacē cū fratrib; accipe nollēt
bellum ab hostib; forent accepturi. Et si
natiō angloꝝ noluisent v̄lū v̄ste p̄dis
care p̄ horum manus v̄tionē essent moꝝ
tis passuri. Qd̄ ita p̄ oia vt p̄dixerat dñi

no a gente iudicio patratū est. Siquides post hoc ipse de quo dicitur rex angloꝝ fortissim⁹ Edlfrith collecto gradū exercitū ad ciuitatem legio neq; agente angloꝝ legacēstrā a britonib; hī rect⁹ Corle glon appellat maximā gētis pfidē stragem dedit. Cūq; bellū acturus videret sacerdotes corū: q̄ ad exorandū deū promittēte agente bellū cōuenerant: seorsū in tutore cōsistere: sciscitabat q̄ essent hī: q̄ dēve acturi illo cōuenissent. Erant aut plurimī corū de monasterio Bancorū: in quo tātus fertur fuisse numer⁹ monachorū vt cum in septē portiones esset cum p̄posit⁹ sibi rectorib; monasteriū dūissī nulla harū portio minus q̄. ecc. hoīes haberet. q̄ oēs de labore manūū viuere solebāt. Horū ergo plurimī ad memoratā acie pacto selunio triduo: cū alijs orādī causa cōuenerāt: habētes defensorē nomie Broemallū: q̄ eos intēros p̄cib; a barbarorū gladijs p̄geret. Quorū causā aduentus euz intellexisset rex Edlfrith ait. Ergo si aduersus nos ad dñm suū clamāt: p̄fecto et ip̄i q̄uis arma nō ferāt cōtra nos pugnant q̄ aduersus nos i p̄catōib; p̄sequuntur. Itaq; in hos p̄mū arma verti iubet. et sic ceteras nefande inllite coplas nō sine magno exercitus sui dāno deleuit. Extinctos in ea pugna fertur de his qui ad adorādū uenerūt viros circiter mille ducentos: et solim. l. fuga est lapsos. Broemallū ad primū hostiū aduentū cum suis terga vertēs: eos q̄s defendere debuerat inermes ac nudos ferientib; gladijs reliquit. Sicq; completū est p̄sagium sancti Augustini: q̄uis ip̄o iam multo ante tpe ad celestia regna sublato: vt etiā tp̄alis i terit⁹ vtrionez sentirēt p̄fidi: q̄ oblata sibi p̄petue salutis p̄silla sp̄reuerāt.

Ut idem Welltū ac Justū epos fecerit: et de obitu eius.

Caplin. III.

Ano dñice incarnationis sexcētesimo quarto Augustin⁹ britāni⁹ orū archieps: ordinauit duos epos Welltū videlicet et Justū. Welltū q̄ dē ad p̄dicādū puñcie oriētaliū saponū: q̄ tū le flunio dirimunt a cantia: et ip̄i oriētali mari p̄sigit. q̄z metropolis

Lodonia ciuitas ē sup rīpā p̄fatī flumīs posita: et ip̄a multorū emporū populorū terra mariq; venientū. In q̄ videlz gente tunc tps Sabareth nepos Edelbrechtī ex sorore Ricula regnabat: q̄uis sub ptate posse? eiusdē Edelbrechtī q̄ oibus: vt supra dicitur est: vsq; Dumbre flumīs angloꝝ gentib; impabat. Vbi p̄o et hec puñcia verbū veritatis p̄dicāte Welltū accepit: fecit rex Edlbrecht in ciuitate Lodonia eccliam sancti Pauli ap̄lī: in q̄ locum sedis ep̄alis et ip̄e et successores ei⁹ haberēt. Justū p̄o in ip̄a Lātā Augustini ordinauit ep̄m i ciuitate Dorouerni q̄ gens angloꝝ a primario quōdā ill⁹ q̄ dicebat Drosoro ses cestre cognoscat Diitat aut a Dorouerni milib; passuum ferme. xliij. ad occidentes in q̄ rex Edlbrecht eccliam beati Andree ap̄lī fecit: q̄ etiā ep̄s vtriusq; ecclesie dona multa sicut et Dorouernēses obtulit: s; et territoria ac possessiones i vsum eoz qui erāt cū ep̄s adlect. Defunct⁹ est aut deo dilect⁹ pater Augustin⁹: et positū corp⁹ ei⁹ foras iuxta eccliam beatorū ap̄loꝝ Petri et Pauli: cui⁹ supra meminim⁹: q̄ necdū fuerat perfecta: nec dedicata. Dor p̄o vt dedicata est intro in latum et in porticu ill⁹ aquilone decenter sepultū est. In q̄ etiā sequeſtrum archieporū oīm sunt corpora tumulata: p̄ter duorum tantūmodo id est Theodori et Berethualdi. q̄z corpora i ista ecclesia posita sunt: eo q̄ p̄dicta porticus plura cape nequinit. Habet aut in medio sui pene altare in honore beati Gregorij pape dedicatū: in q̄ p̄ omne sabbatū a p̄sbyro loci illius agende eorum solenniter celebrant. Scriptū p̄o est in tumba eiusdē Augustini ep̄scopi hui⁹mōdī Sic requiescit dñs Augustin⁹ Dorouernēsis archieps prim⁹ q̄ olīm huc a beato Gregorio romane v̄bis p̄tifice directus: et a deo opatōe miraculoꝝ suffalt⁹ et Edlberthū regē ac gentē illi⁹ ab idolorū cultu ad fidē christi p̄duxit. et cōpletis in pace dieb; officij sui defunctus est. viij. kalendaz iunij eodem rege regnante.

Ut Laurent⁹ cū ep̄iscopis suis Scotos vnitatē sancte ecclesie: et maxime in pascua obseruādo seq̄ monuerit: et vt Wel

Ecclesiastice historie gētis Angloꝝ

litus romam ventret pascha.

Caplm. III.

Accessit Augustino in episcopatum Laurentius: quem ipse idcirco adhuc vivens ordinaverat: ne se defuncto status ecclesie tā rudis vel ad horam pastore destitutus vacillare inciperet. In quo et exemplum sequeretur primi pastoris ecclesie: hoc est beatissimi apostoli Petri principis: qui fundata romana ecclesia christi Clemēte sibi adiutorum evangelizandi: simul et successorē cōsecrasset prohibetur. Laurentius archiepiscopus gradū post strenuissime fūdamēta ecclesie nobiliter facta vidit augmentare: atq; ad p̄fectum debiti culminis et crebra voce sancte exhortationis et p̄tinuis pie op̄ationis exemplis p̄uehere curavit. Deniq; non solū nomē q̄ anglis erat collecta ecclesie curam gerebat: sed et verū beatissime primā incohit primis pastores impendere sollicitudinē curabat. Siquidem ubi scotorum in prefata sp̄oꝝ patria quomodo et britanni. In ipsa britanna vltima ac p̄fessionem minus ecclesiasticam in malis esse cognouit. Darline p̄ pasche ac solēnitare non suo tēpore celebrarent: sed vt supra docuim⁹: a. xiiij. luna vsq; ad. x. dominice resurrectionis die obseruandū esse putaret. Scripsit cuq; ep̄is suis exhortatoriā ad eos ep̄las. obsecrans eos et p̄testans vnitatē pacis et catholice obseruationis: cū ea que toto orbe diffusa est ecclesia christi tenere. Cui⁹ videlicet ep̄le principū hoc est. Dominis charissimis fratib; ep̄is vel abbatibus p̄ vniuersam Scotiam: Laurentius. Wellius: et Justus ep̄i serui seruoꝝ dei. Dum nos se de aplice more suo sicut in vniuersa orbe terrarū in his occiduis p̄tibus ad p̄dicandū gentib; paganis dirigeret: atq; in hanc insulā que britanna nuncupatur cōtingit introisse anteq̄ cognosceremus credentes q̄ iuxta morem vniuersalis ecclesie ingrederentur in magna reuerentia factatis tam britones q̄ scotos venerat sumus. Sz cognoscentes britones: scotos meliores putauimus. Scotos p̄o p̄ Dagami ep̄iscopū in hanc quā sup̄ memo rauimus insulam: et Columbanū abbatē

in gallis vententē nihil discrepare a britonibus in eorū cōuersatione didicim⁹. Nam Dagami ep̄iscopos ad nos ventēs non solum cibum nobiscum: sed nec ē eodē hospitio quo vescebamur sumere voluit. Hic itē Laurentius cum coep̄iscopis suis etiam britonum sacerdotib; literas suo gradui cōdignas: quibus eas in vnitare catholica p̄firmari satagit. Sz quātū hec agendo profecerit adhuc presentia tempora declarant. His tēporibus venit Wellius Ludonle ep̄iscopis romā de necessarijs ecclesie angloꝝ cum aplico papa Bonifacio tractaturus. Et cum idē papa reuerendissim⁹ cogeret synodum ep̄iscopoz italie de vita monachorum et quiete ordinatur⁹: et ipse Wellius inter eos assedit anno. viij. imperij Focaris principis. in die. xiiij. tertia die kalēdarū marciarū vt queq; erāt regulariter decreta suo quoq; auctoritate subscribens cōfirmaret ac britanniā rediens secum angloꝝ ecclesijs mādanda atq; obseruanda deferret vna cū ep̄lis quas idē pontifex deo dilecto archiepo Laurentio et clero vniuerso similiter et Edilbercto rege atq; genti angloꝝ direxit. Hic est Bonifacius quartus a beato Gregorio romane vrbis ep̄i q̄ impetravit a Foca principe donari ecclesie christi templū rome qd̄ p̄ theonyocabat antiquit⁹ q̄si simulacrum eēt oīū deoz. In quo ipse eliminata oīm spurcicia fecit ecclesiam sacre dei genitricis atq; omnium martyꝝ christi: vt exclusa multitudinē demonū multitudo sibi sanctorum memoriā haberet.

Ut defunctis Edilbercto et Selbercto regebus successores eoz idolatram resuscitarent: ob qd̄ et Wellius ac Justus a Britanniā discesserunt.

Caplin. V.

Ano ab incarnatiōe dominica d. cxiij. q̄ ē annus. xxiij. prim⁹ ex quo Augustinus cuq; socijs ad p̄dicationem genti angloꝝ missus ē: Edilbercto rex cantuarloꝝ post regnum temporale qd̄. lvi. annis gloriofissime tennerat etna celestis regni gaudia subiit. Qui tertius qdem in regibus gētis angloꝝ cūctis australib; eorū pulcijs q̄ Dum⁹

bre flumio ⁊ contiguus ei terminis sequen-
strantur a borealibus impauit. Sed primus
omnium celi regna conscendit. Nam primus
imperium huiusmodi Ell rex australium
saxonum. Secundus Lalin rex occidentalium
saxonum qui lingua iporum Cecculin vocabatur
Tertius ut diximus Edilbrecht rex canna-
riorum. Quartus Redual rex orientalium an-
glorum qui tertia viuentis Edilbrechtio eisdem
sue genti ducatum prebebat obtinuit. Quintus
Eduin rex nordanhibrozum gentis
id est ei usque ad borealem Humbri flumis
plaga inhabitat maiore potentia cunctis
que britania inuoluit anglozum pariter ⁊
britionum populis presuit pro cantuariis
tunc. Regino ⁊ Heuarias britionum insu-
las que inter hybernia ⁊ britania sita sunt
anglorum subiecit imperio. Sextus Oswald
⁊ ipse nordanhibrozum rex christianissimus
isidori finibus regnum tenuit. Septimus
Osum frater eius equaliter pene terminis
regnum nonnullis temporibus cohercens: pictorum
ac scotorum gentes que septentrionales brita-
nie fines tenent maxima ex parte perdo-
muit ac tributarias fecit: sed hoc postmo-
dum. Defunctus est vero rex Edilbrecht
die xxiiij. mensis februarii post xxj. annos
accepte fidei: atque in porticu sancti Mar-
tini intra ecclesiam beatorum apostolorum
Petri et Pauli sepultus: ubi et Berecta
regina condita est: qui inter cetera bona que
gentis sue consulendo conferebat etiam
decreta illi iudiciorum iuxta exempla roma-
norum: cum consilio sapientium constituit.
Que descripta anglozum sermone acten-
habentur ⁊ obseruatur ab ea in quibus pri-
mitus posuit qualiter id dare deberet que
aliquid rerum vel ecclesie vel episcopi vel
reliquo: uel ordinum furto auferret: uolens
scilicet tuitione eis quos ⁊ quorum doctri-
nam susceperat prestare. Erat autem idem Edil-
brecht filius Iurnurici: cuius pater De-
ca: cuius pater Orich cognomine Oisc:
a que reges cantuariorum solent Oiscingas
cognominare. Cuius pater Hengist que cum fi-
lio suo Oisc inuenerunt Anurtigerno brita-
nia primus intrauit: ut supra retulimus. At
post mortem Edilbrecht eius filii eius
Ladbald regni gubernacula suscepisset
magno tenellus adhuc ibi ecclesie cremen-

tis detrimento fuit. Si que de non solum christi-
sti fides recipere noluerat: sed ⁊ fornicatio
polluta est tali qualitate nec inter gentes au-
ditam apostre testat: ita ut uxorem patris
haberet. Quo utroque scelere occasio nem
dedit ad priorem uicium reuertendi his
que sub impio sui parentis vel pauore vel
timore regio fidelis ⁊ castimonie iura susce-
perunt: nec super mesagella distractionis
perfidio regi castigando vel corrigendo de-
finere. Nam crebra mentis uesanie et spi-
ritus immoderate inuassone premebatur. Auxit
hec peccellam huiusmodi perturbationis
etiam mors Saberecht regis orientali-
um saxonum qui ubi regna perennia petens
tres filios suos que pagani perdarauerunt
regni temporalis heredes reliquit Ceperunt
illi mox idolatrie quam uicium eo aliquantu-
lum intermissis uidebant palam seruare: sub-
iectisque populis idola colendi libera dare
licentia. Cuius uiderent pontifice celebra-
tis in ecclesia missarum solennibus eucharistias
populo dare dicebant: ut uulgo fertur ad
eum barbari infanti stulticia: quare non et
nobis porrigis panem nitidum que ⁊ pa-
tri nostro Saba(sic namque enim appellare
consueuerant) dabas ⁊ populo adhuc in ec-
clesia dare non desistis. Quibus ille respon-
debat. Si uultis ablui fonte illo salutari
que pro uester ablutus est: potestis etiam pa-
nis sancti eius ille percipat esse percipere
Si autem lauacrum uisite premissis: nulla-
tenus ualeatis panem uite percipere. At illi
uolumus inquit fonte illum intrare que nec
illos opus habere nouimus: sed tamen pa-
ne illo refici uolumus. Cuius diligenter
ac sepe ab illo essent admoniti nequaquam
tra fieri posse ut absque purgatione sacro-
sancta quis oblationis sacrosancte commu-
niscaret. Ad ultimum furore commoti ale-
bant. Si non uis assentire nobis in tam
facili causa quam petimus: non poteris iam
in nostra puicia demorari. Et expulerunt
eum: ac de suo regno cum suis abire iusserunt.
Qui expulsus inde uenit cantuam:
tractaturus cum Laurentio et Justo co-
episcopis que in his esset agendus. Decretum
est communi consilio: quod factus esset ut omnes
patria redeuntes libera ibi in te domo
deserueret: que iter rebelles fidei barbaras

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

sine fructu resideret. Discessere itaq; p̄mi
Wellit^o & Just^o: atq; ad partes gallie se-
cessere: sibi & nunc finem expectare dispo-
nentes. S; nō multo tpe reges q̄ p̄conē
a se veritatis expulerāt demoniacis culti-
bus impune seruibāt. Nam egressi con-
tra gentē Beuissorū in plūm oēs pariter
cum sua militia corruerūt. nec (licet aucts
ribus pditis) excitati ad scelera vulgus
potuit corrigi: atq; ad simplicitates fidel
& charitatis que est in christo reuocari.